
 36 

7 Příprava na obhajobu kvalifikační práce a obhajoba 

 

Zpracováním a odevzdáním kvalifikační práce aktivita studenta nekončí. Kaţdý student by si 

měl připravit prezentaci své kvalifikační práce za podpory programu Microsoft 

PowerPoint či jiného pouţitelného software.  

Prezentace by měla zahrnovat úvodní snímek obsahující logo univerzity či fakulty, název 

kvalifikační práce, jméno studenta a jméno vedoucího. Za úvodním snímkem by měl 

následovat snímek uvádějící cíle práce a dále zvolenou metodiku vypracování.  

 

 

 

 

V rámci prezentace vlastní části práce by se student měl zaměřit: 

 na skutečnosti objasňující splnění cílů práce, 

 na formulaci závěrů vyplývajících z analytické práce studenta, 

 na vysvětlení důvodů, které vedly k přijetí či zamítnutí hypotéz či předpokladů (pokud 

byly v práci definovány), 

 na demonstrování vlastního přínosu studenta. 

Pokud je vhodné v prezentaci uvádět důleţité zdroje, jsou uvedené dle pouţité citační normy. 

Za snímky prezentující vlastní část kvalifikační práce je vhodné zařadit snímek s dovětkem: 

„Děkuji za pozornost“, jehoţ pronesením při obhajobě je předáno slovo opět komisi. Za 

uvedeným snímkem však můţe mít student připraveny ještě další snímky obsahující otázky 

vedoucího práce a oponenta (z posudků). Například na kaţdou otázku lze připravit jeden 

snímek, na kterém bude znění otázky a několik bodů obsahující hlavní myšlenky k jejímu 

zodpovězení. Otázky vedoucího práce a oponenta má student před konáním obhajoby 

k dispozici, neboť oba posudky jsou zveřejněné v portálu ZČU nejpozději pět pracovních dnů 

před konáním obhajoby kvalifikační práce. Na otázky a připomínky uvedené v posudcích 

student odpovídá, aţ je k tomu vyzván komisí.   

 

 

Počet snímků by měl být přizpůsoben délce prezentace, jejíţ obvyklá časová dotace je 

10 minut. Snímky by měly být vypracovány dle běţného prezentačního stylu, tzn. spíše 

v bodech neţ v souvislých větách, grafické objekty (tabulky, grafy, mapy a jiné obrázky) by 

měly být účelné a samozřejmě také zřetelné resp. čitelné.  

Připravenou prezentaci můţe student konzultovat s vedoucím práce, pokud si není jistý, zda 

se mu podařilo do prezentace vyabstrahovat vše podstatné v logické struktuře. Podle obsahu 

snímků však vedoucí práce nemůţe odhadnout, kolik minut bude jejich přednesení trvat ani 

jakým způsobem bude student snímky komentovat, proto je studentům doporučováno nejprve 

si zkusit vytvořenou prezentaci odpřednášet „nanečisto“. Pokud by student prezentoval 

jednotlivé části své kvalifikační práce nepřiměřeně dlouho, komise by do průběhu prezentace 

zasáhla, coţ by narušilo kontinuitu projevu a mohlo by studenta negativně ovlivnit.  

Student má mít prezentaci připravenou tak, aby byl schopen jejího přednesu převáţně 

zpaměti. Jednotlivé snímky prezentace mají být pro studenta oporou, nemělo by 

docházet k jejich strohému přečtení.  

 

! 



 37 

Samotná obhajoba kvalifikační práce probíhá před komisí jmenovanou děkanem v termínu 

konání státní závěrečné zkoušky. Přizváni jsou také vedoucí a oponent práce (pokud nejsou 

členy jmenované komise). 

 

Průběh obhajoby je většinou následující: 

1. přivítání studenta, výzva k prezentaci kvalifikační práce, 

2. prezentace kvalifikační práce studentem (cca 10 minut), 

3. stručné seznámení s hodnocením vedoucího práce a posudkem oponenta (student má 

uvedené dokumenty k dispozici minimálně 5 pracovních dnů předem),  

4. vyjádření studenta k připomínkám a otázkám z posudků, 

5. odborná rozprava studenta se členy odborné komise o tématu práce. 

Po ukončení obhajoby kvalifikační práce hned následuje ústní státní zkouška dle příslušného 

studijního oboru resp. programu.  

   

 

 

 

Student by měl být schopen reagovat nejen na otázky a připomínky uvedené v posudcích, ale 

také na dotazy členů komise k tématu kvalifikační práce, a tím také prokázat, ţe je skutečně 

autorem práce a uvedeného řešení cílů práce, a velmi dobře se orientuje ve zkoumané 

problematice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

! 


